R
N
T
N
 H
A
N
D

円筒
球面
軸受形式記号 外径
止めねじ
止めねじ
アダプタ
アダプタ
偏心カラー
偏心カラー
止めねじ
止めねじ
偏心カラー
偏心カラー
はめあい
軸固定 備　考
ゴムシール＋スリンガ
ゴムシール＋スリンガ
ゴムシール＋スリンガ
ゴムシール＋スリンガ
ゴムシール＋スリンガ
ゴムシール＋スリンガ
ゴムシール
ゴムシール
ゴムシール
ゴムシール
ゴムシール
最も一般的な軸受
取扱い性良好
回転精度は他の軸固定方式より優れ，
軸のフレッティング磨耗小
軸保持力は他の軸固定方式より優れ
るが，正逆回転する設備は適用不可
UC型よりも安価な止めねじ固定式の
軸受
UEL型よりも安価な偏心カラー固定
式の軸受
深溝玉軸受62xx，63xxの球面外径版
シール構造※
※使用環境に合わせて鋼板製シールドや特殊ゴムシールへの変更が可能ですので，NTNへお問い合わせください。
UC UCS UK UKS
UEL UELS CSAEL AELS
AS ASS
*編集 新_*編集 新  14/04/16  14:29  ページ 25
26
発注に際してB ベアリングユニットの呼び番号
3.2　ユニット用軸受箱の呼び番号 3.3　防塵カバーの呼び番号
（1）鋳鉄製カバー
（2）鋼板製カバー
●表示例
P 205 D1
PP 205
給油式記号
適用する軸受
の内径番号
適用する軸受
の直径系列記号
軸受箱形式記号
鋳鉄製
鋼板製
P. F. FL. FC. FS. T. C
PP. PF. PFL
鋼板製（SPCC）
鋳鉄製（FC200）
注）※他社は給油式が標準なので給油式記号は付いて
　　　いません。
●軸受箱の形式記号（JIS規格品）
鋳鉄製
ダクタイル鋳鉄製
ステンレス鋳鋼製
樹脂製
圧延鋼材製
PE. FE
PM. FM
PR. FLR
PG. IPG. TG. FG. FSG. FCG. FLG
IP. HP. UP. PB. PL. HB. L. M.
FU. FLU. FA. FB. FD. FH
●軸受箱の形式記号（NTNシリーズ品）
※
注）鋼板製PPは亜鉛めっき，
鋼板製PF, PFLは黒染め，
ステンレス鋳鉄製は無塗装，
鋳鉄製，ダクタイル鋳鉄製，圧延鋼材製は塗装
（マンセル 5G4/2）
●表示例
C - 205
開きカバー
CM -205
閉じカバー
●種類
  C-, CK-, CM-204～218
カバー呼び番号  C-, CK-, CM-
　　　204～211
　　　212～218
　　　305～309
　　　310～322
　　　324～328
注）CK-はUK形軸受用の開きカバーです。
  取付ボルト
M  5×12
M  6×15
M  8×20
M10×25
●カバー取付ボルト（兼用一覧表）
C-, CK-, CM-305～328
●表示例
S - 205
開きカバー
SM -205
閉じカバー
●種類

GA-1/4-28UNF
ねじの呼び
形式記号
グリースニップルの呼び番号
区　分
直立
60°
90°
30°
45°
ボタンヘッド
ピンタイプ
形式記号
GA
GB
GC
GD
GE
GF
GG
形式変更記号
D1-01
D1-04
D1-05
D1-02
D1-03
D1-06
D1-07
注）標準のグリースニップル形式を変更する場合は，
　　上記表の形式変更記号を用いる。
●グリースニップルの形式記号
発注に際して Bベアリングユニット部品の呼び番号
*編集 新_*編集 新  14/04/16  14:29  ページ 35
36
L
H F
B
d
E
d
B
FH
LL
H
E
F
B
67
.5
˚
 d
GA形 GB形 GC形
発注に際してB ベアリングユニット部品の呼び番号
グリースニップルには下記のような形状のものがありますので，用途に応じてご使用ください。
呼び番号 d B（ニ面幅） L H E F
GA-!/4-28UNF
GA-PF !/8
GA-PT !/8
GA-PF !/4
GA-PT !/4
GB- !/4-28UNF
GB-PF !/8
GB-PT !/8
GB-PF !/4
GB-PT !/4
GC- !/4-28UNF
GC-PF!/8
GC-PT!/8
GC-PF !/4
GC-PT !/4
GD- !/4-28UNF
GD-PF!/8
GD-PT!/8
GD-PF !/4
GD-PT !/4
GE- !/4-28UNF
GE-PF!/8
GE-PT!/8
GE-PF !/4
GE-PT !/4
7
10